



**LIQUIDACION  
DEL PRESUPUESTO  
EJERCICIO 2019**

# I. PRESUPUESTO DE INGRESOS

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Cuotas de incorporación	49.500,00	44.900,00	90,71%
Cuotas de Incorporación Sociedades Profes.	6.000,00	9.000,00	150,00%
Total ingresos incorporación	55.500,00	53.900,00	97,12%
Cuotas trimestrales	2.345.462,68	2.406.551,75	102,60%

## Ingresos por Subvenciones

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Aportación de la Junta de Andalucía para gastos infraestructura Turno de Oficio	680.231,36	727.919,76	107,01%
<b>TOTAL</b>	<b>680.231,36</b>	<b>727.919,76</b>	<b>107,01%</b>





## Otros ingresos

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
Varios	10.000,00	25.452,49	254,52%
Publicidad Revista Miramar/Web	10.000,00	15.200,00	152,00%
Convenio Entidades Bancarias/Otros	15.000,00	27.000,00	180,00%
Aportaciones Congreso Abogacía ICAMALAGA	30.000,00	86.947,71	289,83%
Dictámenes	8.000,00	9.436,19	117,95%
<b>TOTAL</b>	<b>73.000,00</b>	<b>164.036,39</b>	<b>224,71%</b>

Formación	Previsto	Efectuado	Ejecución
Ingresos actividades de formación	85.500,00	106.898,65	125,03%
Ingresos Congreso Abogacía ICAMALAGA	40.000,00	45.190,00	112,98%
Ingresos Máster en Abogacía	110.000,00	123.654,58	112,41%
<b>TOTAL</b>	<b>235.500,00</b>	<b>275.743,23</b>	<b>117,09%</b>
Concepto:	Previsto	Efectuado	Ejecución
Ingresos financieros	300,00	253,10	84,37%
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>	<b>3.389.994,04</b>	<b>3.628.404,23</b>	<b>107,03%</b>



Concepto	Previsto	Efectuado
Ingresos Turnos y Asistencias	8.502.894,50	9.098.997,00
Cuota Consejo Gral. Abogacía	240.375,90	240.179,96
Cuota Consejo Andaluz	96.800,00	109.026,00
Responsabilidad Civil	1.240.500,76	1.232.810,17
Incapacidad Profesional Transitoria	409.827,56	421.594,32





# Gastos

## II. Presupuesto de Gastos

Concepto	Previsto	Efectuado	Grado Ejecución
<b>TOTAL Gastos acciones corporativas</b>	<b>9.416,00</b>	<b>4.430,00</b>	<b>47,05%</b>
Práctica profesional S.O.J.	1.416,00	-	0,00%
Becas Alberto Peláez Domínguez	3.600,00	3.600,00	100,00%
Premio Decano José Antonio Peláez	3.400,00	830,00	24,41%
Premio Miramar	1.000,00	-	0,00%



Concepto	Previsto	Efectuado	Grado de Ejec.
<b>TOTAL Subvenciones a Organismos e Instituciones</b>	<b>56.220,84</b>	<b>30.582,47</b>	<b>54,40%</b>
Federación Colegios de Abogados de Europa	2.012,00	2.012,00	100,00%
Unión Internacional de Abogados y Profesional IBA	1.000,00	790,00	79,00%
IBA	400,00	352,66	88,17%
0,7% para Cooperación Social	16.808,84	20.297,51	120,75%
Otras Subvenciones	16.000,00	5.630,30	35,19%
Subvenciones Derechos Humanos	16.000,00	-	0,00%
Abogados Seniors	4.000,00	-	0,00%
Cuota colegio Penal Internacional		1.500,00	
<b>Total Prestaciones sociales</b>	<b>52.000,00</b>	<b>36.040,00</b>	<b>69,31%</b>
Fondo Obra Social	52.000,00	36.040,00	69,31%



# Compras

Concepto	Previsto	Efectuado	Grado de Ejec.
<b>TOTAL Suministros</b>	<b>245.600,00</b>	<b>223.535,68</b>	<b>91,02%</b>
Material de oficina	25.600,00	16.166,89	63,15%
Carnets/kits Aca/tarjetas acceso	15.000,00	3.989,32	26,60%
Imprenta	6.000,00	2.875,18	47,92%
Biblioteca	75.000,00	82.576,28	110,10%
Bases de datos para colegiados	50.000,00	50.000,00	100,00%
Consultoría online y biblioteca virtual	40.000,00	40.000,00	100,00%
Prensa	7.000,00	6.066,54	86,66%
Togas: compras, arreglos, custodia y limpieza	27.000,00	21.861,47	80,97%

<b>TRABAJOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS EXTERIORES</b>			
	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>I. Alquileres:</b>			
Alquileres varios	12.000,00	5.716,38	47,64%
<b>II. Conservación y reparaciones :</b>			
Ordinarias	80.000,00	72.686,48	90,86%
Mantenimiento Informático	90.000,00	50.361,83	55,96%



	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>III. Servicios profesionales independientes</b>			
Asesoramiento fiscal y contable	3.300,00	3.240,00	98,18%
Asesoramiento laboral	5.000,00	4.800,00	96,00%
Audidores	6.100,00	6.210,86	101,82%
Asesoramiento legal	20.000,00	5.081,97	25,41%
Apoyo técnico a comisiones	27.000,00	35.310,00	130,78%
Sistema de Calidad	4.000,00	4.463,08	111,58%
Proyecto LOPD	3,000,00	1.725,00	57,50%
Insostenibilidades	7.000,00	4.300,00	61,43%



	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>IV. Primas de Seguros</b>			
Sedes Colegiales	3.300,00	3.690,11	111,82%
Asistencia detenidos	2.100,00	2.099,58	99,98%
Seguro vida colegiados	47.000,00	45.806,78	97,46%
Seguro accidentes	407,00	427,00	104,91%
<b>V. Suministros</b>			
Electricidad	20.000,00	27.439,47	137,20%
Agua	1.600,00	1.144,84	71,55%
Limpieza	5.000,00	3.639,99	72,80%
<b>VI. Otros trabajos y servicios exteriores:</b>			
Prevención de riesgos	3.000,00	3.055,01	101,83%
<b>TOTAL</b>	<b>339.807,00</b>	<b>281.198,38</b>	<b>82,75%</b>

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
<b>TOTAL Gastos diversos</b>	<b>62.500,00</b>	<b>85.048,27</b>	<b>136,08%</b>
Teléfono/Internet	35.000,00	46.479,05	132,80%
Correspondencia	18.000,00	25.219,02	140,11%
Mensajería	2.500,00	4.055,80	162,23%
Gastos locomoción	7.000,00	7.161,58	102,31%
Vigilancia Sede	-	2.132,82	

Concepto	Previsto	Efectuado	Ejecución
<b>Publicidad Institucional</b>	<b>65.000,00</b>	<b>31.392,79</b>	<b>48,30%</b>

Concepto	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>TOTAL Publicaciones</b>	<b>45.700,00</b>	<b>50.028,40</b>	<b>109,47%</b>
Revista Miramar	20.200,00	15.908,40	78,75%
Agenda	10.500,00	11.520,00	109,71%
Otras Publicaciones	15.000,00	22.600,00	150,67%



Concepto	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>TOTAL Gastos de personal</b>	<b>1.422.015,07</b>	<b>1.345.285,53</b>	<b>94,60%</b>
Conceptos salariales	1.020.352,18	994.658,88	97,48%
Seguridad Social a cargo del Colegio	314.662,89	295.088,87	93,78%
Nuevas contrataciones	80.000,00	49.176,78	61,47%
Formación Personal	7.000,00	3.071,00	43,87%
Otros gastos de personal		3.290,00	



CONCEPTO	PREVISTO	EFFECTUADO	EJECUCIÓN
<b>Total Gastos financieros</b>	<b>1.700,00</b>	<b>282,64</b>	<b>16,63%</b>
Otros gastos financieros	1.700,00	282,64	16.63%
CONCEPTO	PREVISTO	EFFECTUADO	EJECUCIÓN
<b>TOTAL FORMACIÓN Y EPJ</b>	<b>281.500,00</b>	<b>398.005,67</b>	<b>141,39%</b>
Gastos directos Máster Abogacía	85.000,00	87.824,70	103,32%
Gastos actividades de formación	81.500,00	68.493,30	84,04%
Congreso Abogacía ICAMALAGA	105.000,00	241.687,67	230,18%
Curso y congresos org. Por otros departam.	10.000,00	-	0,00%



## Actividades culturales y sociales

Concepto	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>TOTAL</b>	<b>83.800,00</b>	<b>68.360,21</b>	<b>81,58%</b>
Actos colegiales	35.000,00	36.561,33	104,46%
Gastos actividades culturales Coro	10.000,00	10.927,36	109,27%
Gastos activid. culturales Teatro	6.500,00	2.525,12	38,85%
Otras actividades culturales	13.300,00	9.072,93	68,22%
Carrera Popular turno de oficio	10.000,00	1.310,73	13,11%
Actividades deportivas	3.000,00	2.227,74	74,26%
Comida Navidad	6.000,00	5.735,00	95,58%



# DELEGACIONES y G.A.J.

Concepto	Previsto	Efectuado	Grado de Ejec.
<b>TOTAL</b>	<b>226.604,63</b>	<b>179.712,48</b>	<b>79,31%</b>
Coín	20.000,00	16.434,00	82,17%
Estepona	25.888,63	21.349,25	82,47%
Fuengirola	27.460,00	22.590,48	82,27%
Marbella	37.300,00	27.975,00	75,00%
Ronda	20.076,00	20.016,00	99,70%
Torremolinos	32.450,00	26.732,69	82,38%
Torrox	27.680,00	22.627,56	81,75%
Vélez-Málaga	27.750,00	13.987,50	50,41%
Agrupación Abogados Jóvenes	8.000,00	8.000,00	100,00%



## Representación colegial

Representación colegial	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>TOTAL</b>	<b>72.000,00</b>	<b>44.385,71</b>	<b>61,65%</b>
Gastos de Representación	22.000,00	18.011,59	81,87%
Junta de Gobierno	11.000,00	7.860,29	71,46%
Comisiones y Secciones generales	11.000,00	7.120,78	64,73%
Comisión Relaciones con la justicia	1.500,00	163,82	10,92%
Comisión Tasación de costas	1.500,00		0,00%
Comisión Deontología	1.500,00	882,30	58,82%
Comisión Conciliación	1.500,00	2.962,62	197,51%
Jornadas Juntas de Gobierno	16.000,00	6.336,31	39,60%
Jornadas Escuela Prácticas Jurídicas	6.000,00	1.048,00	17,47%
<b>Concepto: Tributos</b>	<b>Previsto</b>	<b>Efectuado</b>	<b>Grado de Ejecución</b>
<b>TOTAL</b>	<b>165.049,50</b>	<b>172.128,45</b>	<b>104,29%</b>
Impuesto bienes inmuebles	15.000,00	12.258,72	81,72%
IVA soportado no deducible	150.049,50	159.748,72	106,46%
Otros tributos	-	121,01	

Concepto: Inversiones 2019	Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
<b>TOTAL</b>	<b>261.081,00</b>	<b>132.671,97</b>	<b>50,82%</b>
Otros inmovilizados	20.000,00	4.583,47	22,92%
Inversiones, renovaciones y actualizaciones Informáticas	61.081,00	42.952,10	70,32%
Mobiliario	20.000,00	7.016,60	35,08%
Acondicionamiento Sedes	60.000,00	18.119,80	30,20%
Nuevos servicios al colegiado	100.000,00	60.000,00	60,00%

## TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS

Previsto	Efectuado	Grado de Ejecución
3.389.994,04	3.083.088,65	90,95%

CONCEPTO	PREVISTO	EFFECTUADO
Gastos Turnos y Asistencias	8.502.894,50	9.098.997,00
Cuota Consejo Gral. Abogacía	240.375,90	240.179,96
Cuota Consejo Andaluz	96.800,00	109.026,00
Responsabilidad Civil	1.240.500,76	1.232.810,17
Incapacidad Profesional Transitoria	409.827,56	421.594,32



<b>ACTIVO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>2.584.680,97</b>	<b>2.630.362,24</b>
I. Inmovilizado Intangible	45.791,42	12.896,60
III. Inmovilizado material	2.493.351,99	2.571.928,08
VI. Inversiones financieras a largo plazo	45.537,56	45.537,56
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>4.630.869,83</b>	<b>4.111.000,39</b>
II. Colegiados y otros deudores de la actividad propia	301.924,47	353.481,99
III Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	4.016,36	4.016,36
VI. Periodificaciones a corto plazo	67.697,15	69.378,86
VII. Efectivos y otros activos líquidos equivalentes	4.257.231,85	3.684.123,18
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>7.215.550,80</b>	<b>6.741.362,63</b>

<b>PASIVO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A- PATRIMONIO NETO</b>	<b>6.043.070,53</b>	<b>5.527.761,18</b>
<b>A-1 Fondos propios</b>	6.043.070,53	5.527.761,18
I.- Dotación fundacional/Fondo social	3.827.060,71	3.827.060,71
I.I.- Dotación fundacional/Fondo social	3.827.060,71	3.827.060,71
II. –Reservas	1.700.700,47	1.199.381,61
IV. -Excedente del ejercicio	515.309,35	501.318,86
<b>B- PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II.- Deudas a largo plazo	0,00	0,00
II.III.-.Otras deudas a largo plazo	0,00	0,00
<b>C- PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.172.480,27</b>	<b>1.213.601,45</b>
II. -Deudas a corto plazo	134.781,61	130.804,20
II.III.-.Otras deudas a corto plazo	134.781,61	130.804,20
V. – Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.037.458,66	1.082.797,25
V.I.- Proveedores	0,00	0,00
V.II.- Otros acreedores	1.037.458,66	1.082.797,25
VI. Periodificaciones a corto plazo	240,00	
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>7.215.550,80</b>	<b>6.741.362,63</b>

# Cuenta de pérdidas y ganancias

Cuenta de resultados	2019	2018
<b>A) Excedente del ejercicio</b>		
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>3.217.912,16</b>	<b>3.184.235,59</b>
a) Cuotas de usuarios y colegiados	2.460.631,75	2.460.488,41
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	757.280,41	723.747,18
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>-218.210,32</b>	<b>-98.636,17</b>
a) Ayudas monetarias	-218.210,32	-98.636,17



<b>Cuenta de resultados</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>6. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>429.217,56</b>	<b>447.017,07</b>
<b>7. Gastos de personal</b>	<b>-1.345.285,53</b>	<b>-1.304.101,50</b>
<b>8. Otros gastos de la actividad</b>	<b>-1.759.765,00</b>	<b>-1.600.205,39</b>
a) Servicios exteriores	-1.546.084,72	-1.507.044,24
b) Tributos	-12.379,73	-12.258,72
c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones a la actividad	-201.300,55	-80.902,43
d) Otros gastos de gestión corriente		
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-132.735,53</b>	<b>-142.035,48</b>
<b>12. Exceso de provisiones</b>	<b>324.205,55</b>	<b>14.021,20</b>
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado</b>	<b>0,00</b>	<b>1.780,00</b>
<b>A1. EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>515.338,89</b>	<b>502.075,32</b>



# ACTO DE APROBACIÓN CUENTAS

Cuenta de resultados	2019	2018
<b>15. Ingresos financieros</b>	253,10	939,38
<b>16. Gastos financieros</b>	-282,64	-1.695,84
A.2. – Excedente de operaciones financieras	-29,54	-756,46
<b>A.3. – Excedente antes de impuestos</b>	<b>515.309,35</b>	<b>501.318,86</b>
<b>20.- Impuesto sobre beneficios</b>	0,00	0,00
A.4. – Variación de Patrimonio Neto reconocida en el excedente del ejercicio	515.309,35	501.318,86
<b>F) Ajustes por errores de ejercicios anteriores</b>	0,00	0,00
<b>I) Resultado total, variación del Patrimonio Neto del Ejercicio</b>	<b>515.309,35</b>	<b>501.318,86</b>

